MAIS à ces paroles, Ruben s'efforçait de le tirer de leurs mains et disait : « Ne lui enlevez pas la vie et ne répandez pas le sang, mais jetez-le dans cette citerne qui est dans le désert et gardez vos mains innocentes. ». Mais il disait cela par désir de l'arracher de leurs mains et de le rendre à son père. Aussitôt donc que Joseph arriva près de ses frères, ils le dépouillèrent de sa longue tunique de diverses couleurs et le jetèrent dans une vieille citerne qui n'avait plus d'eau ; puis, s'étant assis pour manger, ils virent des voyageurs Ismaélites venant de Galaad et s'en allant porter en Égypte, avec leurs chameaux, des aromates, de la résine et de la myrrhe. Judas dit alors à ses frères : « A quoi nous servirait de tuer notre frère et de cacher son sang ? Mieux vaut qu'il soit vendu aux Ismaélites et que nos mains ne soient pas souillées ; car il est notre frère et notre chair ». Les frères acquiescèrent à ces paroles, et au passage des marchands Madianites, ils tirèrent Joseph

bus illius. Et prætereuntibus Madianitis negotiatoribus, extrahentes eum de cisterna, vendiderunt eum Ismaëlitis viginti argenteis : qui duxerunt eum in Ægyptum.

Ὶ. Extrahentes Joseph de lacu, vendiderunt Ismaëlitis viginti argenteis ; * Reversusque Ruben ad puteum, cum non invenisset eum, scidit vestimenta sua cum fletu, et dixit : * Puer non compareret, et ego quo ibo? Ὶ. At illi, intincta tunica Joseph in sanguine hædi, miserunt qui ferret eam ad patrem, et diceret : Vide, si tunica filii tui sit, an non. Reversusque. Glória Patri. Puer.

de la citerne et le vendirent pour vingt pièces d'argent aux Ismaélites, qui le conduisirent en Égypte.

Ὶ. Tirant Joseph de la citerne, ils le vendirent aux Ismaélites pour vingt pièces d'argent ; * Et revenu au puits, Ruben ne l'ayant pas trouvé déchira ses vêtements en pleurant et dit : * L'enfant n'est plus là, et moi, où irai-je? Ὶ. Mais les autres, ayant trempé la tunique dans le sang d'un bouc, envoyèrent quelqu'un la porter au père et lui dire : Voyez si ce ne serait pas la tunique de votre fils? Et revenu. Gloire au Père. L'enfant.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Ex libro sancti Ambrósii
Epíscopi
de sancto Joseph

Du livre de saint
Ambroise Évêque sur le
saint (Patriarche) Joseph

Chapitre 1.

SANCTORUM vita ceteris norma vivendi est. Ideoque digestam plenius accipimus seriem Scripturarum ; ut dum Abraham, Isaac, et Jacob, ceterosque justos legendo co-

LA vie des Saints est pour les autres une règle de vie. Aussi trouvons-nous une série ordonnée de récits scripturaires dont la lecture nous fait connaître Abraham, Isaac, Jacob et d'autres